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Abstrakt

GROSMANOVÁ, Hana. Pozitivní vzory ve výuce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. Str. 173. Diplomová práce.

Tato diplomová práce řeší začlenění tématu pozitivních vzorů do výuky předmětu

výchovy k občanství. Cílem teoretické části bylo vymezit základní terminologii, poukázat

na význam pozitivních vzorů ve vývojových etapách, se kterými se setkáváme na 2. stupni

základních škol, představit základní procesy sociálního učení, při kterých se vzory

uplatňují, a téma pozitivních vzorů začlenit do RVP ZV. Pro praktickou část jsem

vytvořila 5 metodických materiálů s tematikou významných osobností jakožto

pozitivních vzorů pro mládež. Ověřovala jsem je v praxi distanční výukou v 8. a 9.

ročníku základní školy. Zaměřila jsem se na konkrétní výchovně vzdělávací cíle,

srozumitelnost a využitelnost materiálů a na motivační působení na žáky. Výsledky jsem

důkladně analyzovala. Materiály lze bez větších úprav využít i během standardní výuky.

Klíčová slova: pozitivní vzory, morální příklad, výchova k občanství, metodické

materiály, analýza metodických materiálů

Abstract

GROSMANOVÁ, Hana. Positive patterns in teaching. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Str. 173. Master‘s theses.

This diploma thesis deals with the incorporating of the theme of positive role models into

teaching of the subject "citizenship education". The aim of the theoretical part was to

define basic terminology, to point to the importance of positive role models during

developmental stages which we meet at the higher elementary school, to introduce basic

processes of social learning during which the role models are put in effect, to incorporate

the topic of positive role models into FEP EE (Framework Education Programme for

Elementary Education). I have created five methodical materials with the theme of

important personalities as positive role models for the schoolchildren in the practical part.

I verified them in practice during the distance teaching at the eighth and nineth grade of

elementary school. I have concentrated on particular educational targets, intelligibility

and exploitability of the materials and on the motivational infleunce on the pupils. I have

carefully analysed the results. The materials can be used without big changes also during

the standard teaching.

Key words: positive role models, moral role models, civic education, metodic materials,

analysis od metodic materials

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Teoretická část ........................................................................................................ 12

1.1. Vymezení pojmu „pozitivní vzor“ a příbuzná hesla ........................................ 12

1.2. Vývojové etapy a pozitivní vzory .................................................................... 13

1.2.1. Mladší školní věk ...................................................................................... 15

1.2.2. Pubescence ................................................................................................ 17

1.2.3. Adolescence .............................................................................................. 20

1.2.4. Shrnutí ....................................................................................................... 22

1.3. Problematika pozitivních vzorů ....................................................................... 23

1.4. Forma učení - sociální učení ............................................................................ 35

1.4.1. Imitace ...................................................................................................... 36

1.4.2. Sociální zpevňování .................................................................................. 37

1.4.3. Identifikace ............................................................................................... 38

1.4.4. Shrnutí ....................................................................................................... 39

1.5. Pozitivní vzory a jejich začlenění do RVP ....................................................... 40

1.5.1. Člověk ve společnosti ............................................................................... 42

1.5.2. Člověk jako jedinec .................................................................................. 42

1.5.3. Člověk stát a hospodářství ........................................................................ 43

1.5.4. Člověk, stát a právo .................................................................................. 43

1.5.5. Mezinárodní vztahy, globální svět ............................................................ 44

1.5.6. Průřezová témata ....................................................................................... 45

1.5.7. Shrnutí ....................................................................................................... 46

1.6. Užité výukové metody a organizační formy .................................................... 47

2. Praktická část .......................................................................................................... 54

2.1. Metodologie ..................................................................................................... 54

2.1.1. Charakteristika výzkumného vzorku ........................................................ 56

2.1.2. Zaměření výukových materiálů ................................................................ 58

2.1.3. Struktura materiálů ................................................................................... 60

2.1.4. Způsob ověřování materiálů ..................................................................... 62

2.1.4.1. Plán na vypracovávání materiálů ....................................................... 62

2.1.4.2. Průběh vypracování ........................................................................... 63

2.1.4.3. Obecná analýza materiálů .................................................................. 64

2.2. Výukové materiály ........................................................................................... 64

2.2.1. Irena Sendlerová ....................................................................................... 64

2.2.1.1. Úvodní motivační otázky: ................................................................. 65

2.2.1.2. Práce s textem .................................................................................... 67

2.2.1.3. Dobrovolné úkoly .............................................................................. 75

2.2.1.4. Shrnutí materiálu ............................................................................... 76

2.2.2. Tomáš Baťa ............................................................................................... 78

2.2.2.1. Práce s textem .................................................................................... 78

2.2.2.2. Otázky k textu .................................................................................... 79

2.2.2.3. Dobrovolné úkoly (na doma): ........................................................... 84

2.2.2.4. Shrnutí materiálu ............................................................................... 86

2.2.3. Martin Luther King ................................................................................... 88

2.2.3.1. Motivace – pětilístek ......................................................................... 89

2.2.3.2. Práce s textem .................................................................................... 89

2.2.3.3. Vlastní práce – tematický film .......................................................... 96

2.2.3.4. Shrnutí materiálu ............................................................................... 97

2.2.4. Clemens Kuby ......................................................................................... 100

2.2.4.1. Křížovka .......................................................................................... 101

2.2.4.2. Práce žáků ........................................................................................ 102

2.2.4.3. Diskusní otázky ............................................................................... 108

2.2.4.4. Doplňující úkoly .............................................................................. 114

2.2.4.5. Shrnutí materiálu ............................................................................. 115

2.2.5. Wangari Maathai ..................................................................................... 118

2.2.5.1. Motivace .......................................................................................... 119

2.2.5.2. Práce s textem .................................................................................. 121

2.2.5.3. Otázky k obsahu .............................................................................. 124

2.2.5.4. Diskusní otázky ............................................................................... 128

2.2.5.5. Zápis ................................................................................................ 136

2.2.5.6. Doplňující úkol ................................................................................ 138

2.2.5.7. Shrnutí materiálu ............................................................................. 138

2.2.6. Shrnutí všech materiálů a výzkumných otázek ....................................... 141

2.2.6.1. Srozumitelnost ................................................................................. 143

2.2.6.2. Motivace .......................................................................................... 144

2.2.6.3. Využití ............................................................................................. 146

Závěr ............................................................................................................................. 147

Seznam literatury .......................................................................................................... 150

Ostatní zdroje ............................................................................................................ 153

Zdroje obrázků .......................................................................................................... 156

Přílohy ........................................................................................................................... 158

10

Úvod

Od starších generací slýchávám, že dnešní mládež je nevychovaná, že nemá úctu

či respekt ke starším, že zapomínají na hodnoty, které byly dřív samozřejmostí. Nejednou

jsem především v poslední době zaslechla, že studenti nemají ke komu vzhlížet. Takové

teze se mě jistým způsobem dotkly, protože když od dospělých slyším, že dnešní děti

nemají dobré vzory, znamená to, že my sami nejsme dost dobrým příkladem? Přece

i rodiče jsou nám všem jistým, dokonce prvním, vzorem v našem životě, a pokud někdo

tvrdí, že děti nemají dobré vzory, měl by se dotyčný zamyslet i nad tím, jaký je on sám

příkladem pro své okolí.

Při hledání vzorů je důležité, na co se zaměřuji, protože vše má svůj rub i líc, navíc

každé dítě zajímá něco jiného a něco jiného si dle své povahy převezme a začlení do svojí

osobnosti. Dále jsem v literatuře1 narazila na názor, a svou zkušeností jej mohu jen

potvrdit, že žáci bývají především zastrašováni a negováni místo toho, aby byly pozitivně

motivovány a vyzdvihávány jejich kladné vlastnosti a činy. Hlavní myšlenkou práce tedy

je, že kdyby byli žáci více seznamováni s pozitivními vzory – lidmi, kteří něco dobrého

dokázali – více by následovali jejich příkladu. Ukázka složitosti životních situací může

žákům pomoci vyrovnat se s vlastními osudy někdy v budoucnu.

Proto jsem se rozhodla, že ve své diplomové práci budu rozebírat téma výuky

pozitivních vzorů v rámci výchovy k občanství. Škola je jedním z mnoha faktorů, kde

získáváme životní vzory všichni a kde my učitelé můžeme nejlépe působit na budoucí

generace. Je to vzdělávací institut ovlivňující osobnost každého člověka, který jím prošel.

Zajímá mě, jak tuto problematiku vidí dostupná literatura a zda je žádoucí věnovat se jí


[…]


nezaměstnaná, bez příjmu. Navíc zde stále bylo hnutí Zelený pás, kterému také docházely peníze.

Rozhodla se svěřit děti jejich otci a pravidelně je pak navštěvovala, zatímco pracovně jezdila po celé

Africe a příležitostně propagovala své hnutí. Chtěla také kandidovat za svou oblast ve volbách do

parlamentu, jenže to by nesměla působit na univerzitě a v současném zaměstnání. Vzdala se tedy práce

a věřila ve svou kandidaturu. Ta jí však byla zamítnuta soudy.

Ocitla se bez dětí, bez práce a brzy i bez domova, protože žila v univerzitou placeném bytě.

Rozhodla se všechny své síly upnout ke svému hnutí Zelený pás. Přestěhovala se do menšího domečku,

na který si stihla v posledním zaměstnání našetřit, a odtud koordinovala celou organizaci. Získala peníze

od sponzorů, aby mohla vyplácet ženy podle původní dohody. Podporovala tak nejen obnovu životního

prostředí, ale také nezávislost mnoha žen, které nyní měly svůj příjem a byly více samostatné. V roce

2004 dostala Nobelovu cenu a uznání za svou snahu a celoživotní boj s nepříznivými podmínkami. Šířila

myšlenku udržitelného rozvoje, bránila životní prostředí a podporovala emancipaci místních žen. Její

myšlenka a hnutí inspirovalo vznik projektu Velká zelená stěna, na kterém se podílí 11 afrických států,

majících za cíl vysadit podél Sahary 20 milionů stromů, které mají zabránit desertifikaci. Jeden člověk

podnítil vedení více než desítky států a miliony lidí po celém světě ve snaze zlepšit životní prostředí a

podmínky pro ty, kteří na tom jsou hůř.

C. Vyznač v textu:

1. zeleně, co je podle tebe pozitivní v životě Wangari,

2. červeně potíže, které v jejím životě přišly,

3. modře informaci, kterou jsi už někdy zaslechl/a,

4. fialově něco, co tě opravdu zaujalo, nebo by ses o tom chtěl/a dozvědět víc,

5. žlutě, co jsi nepochopil/a, potřeboval/a bys dovysvětlit, nebo sis musel/a dohledat.

D. Odpověz na otázky k obsahu:

1. Kde se nachází Keňa?

2. Jak to (nejen) v Keni v době narození Wangari vypadalo? Jaké zde panovaly poměry?

3. Rodina se musela přestěhovat za prací. Proč se o pár let stěhovala Wangari zase zpátky?

4. Jaká byla Wangari studentka?

5. Měla Wangari klid na studium základní a střední školy?

6. Byla nějakého vyznání?

7. Kolik dětí se svým manželem měla?

8. Kde studovala vysoké školy?

9. Kolik musela zaplatit školné v Americe?

10. Jak se jmenoval první projekt, který založila?

11. Jak se jmenuje hnutí, které ji proslavilo a pomohlo tolika lidem?

12. Jaký projekt se nechal jejím působením inspirovat?

13. Jakou Nobelovu cenu obdržela?

E. Prosím, sedni si, uvař si k tomuto čaj, vezmi si něco dobrého na zub, dopřej si čas a zamysli

se.

1. Jak souvisí životní prostředí a příroda s kvalitou života?

2. Proč je vzdělání tak důležité, že se za ním musela Wangari stěhovat? Myslíš, že si české děti

váží vzdělání tak jako děti v Africe?

3. Bylo v jejím životě něco dobrého, co přišlo náhodou, tedy co nemohla ovlivnit, že se stane?

Stačí, když popíšeš jednu událost, pokud najdeš.

4. Bylo něco negativního, co nemohla ovlivnit ani předvídat? Stačí, když popíšeš jednu událost,

pokud najdeš.

5. Co negativního naopak ovlivnit mohla? Vyber si jednu událost a popřemýšlej, zda by se něco

podobného mohlo stát i tobě a jak by ses zachoval ty.

6. Je víra důležitá? (Ať již náboženská, nebo v nějakou myšlenku, ideál, či v sebe samotného, ve

své schopnosti apod.) Proč ano/ne?

7. Popiš situaci ze života Wangari, která ti přišla vážně obdivuhodná.

8. Rozepiš na pár řádků, proč je důležité starat se o přírodu a lidi kolem. Důvodů může být

spousta, vyber jeden a tomu se věnuj.

Vytvoř zápis na 5-10 řádků či odrážek. Zapiš sem svoje myšlenky, co sis z článku vzal/a.

* Dobrovolný úkol na závěr. Pusť si na YouTube následující video. Pokud sis ho pustil/a, zda se ti

líbilo nebo ne a co bys z toho chtěl/a přenést do svého života.

Video: https://www.youtube.com/watch?v=h1_cAuK5Bf0

Klíč k obrázkům:

1. Profesor Rádžendra Kumár Pačaurí, prokázal skleníkový efekt a princip globálního oteplování,

v roce 2007 obdržel se svou organizací Nobelovu cenu za mír.

2. Severn Suzuki, fotka je z projevu v roce 1992, kde jí je 12. Je známá jako dívka, která na 5

minut umlčela celý svět. V 9 letech založila první ekologickou organizaci.

3. Ruth Katharina Martha Pfauová, jinak známá jako Matka Tereza Pákistánu, zasvětila život

pomoci druhým v boji s malomocenstvím, nechala stavět nemocnice.

4. Chico Mendes, brazilský aktivista, ekolog, vystupoval proti obřím firmám majícím za vinu

odlesňování Amazonského prales.

5. Albert Schweitzer, další nositel Nobelovy ceny za mír, teolog, ale také lékař, misionář aj., odjel

z Evropy do Afriky, kde zakládá nemocnici z vlastních prostředků a darů od druhých.

https://www.youtube.com/watch?v=h1_cAuK5Bf0