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Formulace cíle práce,

výzkumného problému.

Autorka DP se zaměřila na velice zajímavou a

nepochybně i aktuální problematiku, kterou

představují vzory pro žáky a dospívající

v prostředí druhého stupně základní školy.

Cíl DP je formulován v úvodu práce.

Souvislost cíle/cílů práce s názvem

(tématem) a s vlastním obsahem,

strukturou).

Vše spolu úzce souvisí, tzn. cíl, název i obsah.

V každém případě se jedná o zajímavou (a

poněkud i netradiční) volbu tématu.

Logické řazení kapitol. Odpovídá záměru DP.

Odborná úroveň a kvalita teoretické

části práce.

Na odpovídající úrovni. Možná, že autorka mohla

některé své poznatky zestručnit a zobecnit.

Odborná úroveň a kvalita praktické

části práce.

Bez připomínek. Autorka DP prokazuje, že se

velice dobře v problematice orientuje, navíc je

zapotřebí ocenit i aplikaci na jedné konkrétní

škole.

Naplnění stanoveného cíle/cílů. Kladně lze hodnotit propojení problematiky na

ŠVP, a to v podmínkách konkrétní základní školy.

Formální zpracování práce,

gramatická, jazyková a stylistická

správnost, grafická úprava.

Bez zásadních připomínek. Co lze však považovat

za nezvládnutelné, je rozsah DP, který včetně

příloh zahrnuje 173 stran, bez příloh celkem 157

stran.

Kvalita a opodstatněnost příloh. Jednotlivé přílohy zahrnují ukázky výukových

materiálů. (Lze diskutovat, zda se jedná o výukový

materiál, případně pracovní listy.) Doporučuji

rozvinout diskusi k dané problematice při samotné

obhajobě a vysvětlit rozdíl ve vnímání daných

pojmů samotnou autorkou.

Praktický přínos práce,

vazba ke studovanému studijnímu

programu.

Asi lze plně souhlasit s tvrzením o případném

využití materiálů (s. 146): „Jelikož materiály,

texty, obálky a jiné úkoly byly vyplněny většinou

uspokojivě, hodnotím je jako využitelné

v praxi…“ Zůstává otázkou, zda by obdobných

výsledků bylo dosaženo na jiné škole.

Kladně lze hodnotit skutečnost, že prezentované

materiály se osvědčily v on-line výuce. Tím taktéž

došlo k částečnému ověření a přesvědčení o

použitelnosti v praxi.

Návrh hodnocení práce

Zdůvodnění návrhu hodnocení

Viz hodnocení v předchozích částech posudku.

Otázky k obhajobě:

1. Které vzory si přináší dítě z rodinného prostředí?

2. Jaký vliv na vzory mají kamarádi?

3. Co bylo v průběhu práce pro samotnou autorku nejpřekvapivější?

4. Jak hodlá autorka práce s poznatky dále naložit?
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